
 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказами Министерства просвещения Российской Федерации  

от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования», № 371 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования», № 372 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», санитарными правилами 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28; 

санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2, Уставом  Образовательного 

учреждения и на основании решения Педагогического совета ГБОУ школы № 578 

Приморского района Санкт-Петербурга от 31.08.2023 № 14 в целях регулирования 

образовательных отношений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год: 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.  

 Дата окончания учебного года: 25 мая 2024года. 

 Для 9 и 11 классов окончание учебного года определяется в соответствии с 

расписанием государственной итоговой аттестации. 

1.2. Продолжительность учебного года: 

− 1 классы: 33 недели. 

− 2-11 классы: 34 недели (не включая летний экзаменационный период в 9 и 11 

классах и проведение учебных сборов по основам военной службы). 

1.3. Продолжительность обучения: 

− 1 четверть: 01.09.2023 – 27.10.2023. 

− 2 четверть: 06.11.2022 – 30.12.2022. 

− 3 четверть: 09.01.2024 – 24.03.2024. 

− 4 четверть: 03.04.2024 – 25.05.2024 

− 1 полугодие: 01.09.2023 – 30.12.2023. 

− 2 полугодие: 09.01.2024 – 25.05.2024 

 

 

 

Комитет по образованию 

Администрация Приморского района Санкт-Петербурга  
 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №578 Приморского района Санкт-Петербурга 

(ГБОУ школа № 578 Приморского района Санкт-Петербурга) 

 

ПРИКАЗ 
31.08.2023 № 255-Д 

 

О календарном учебном графике и режиме работы ОУ на 2023-2024 учебный год  



2 

 

1.4. Продолжительность каникул: 

− осенние каникулы: 28.10.2023 - 05.11.2023 (9 дней). 

− зимние каникулы:  30.12.2023 - 08.01.2022 (9дней). 

− весенние каникулы: 25.03.2024 – 02.04.2024 (9 дней). 

− дополнительные каникулы для первоклассников: 12.02.2024 – 18.02.2024. 

1.5. Продолжительность учебной недели: пятидневная 

1.6. Сменность занятий: первая смена. 

1.7. Продолжительность уроков: 

− 1 классы: 1полугодие – 35 минут; 2 полугодие – 40 минут. 

− 2-11 классы: 45 минут.  

Режим школьной жизни первоклассников: в сентябре – октябре  - 3 урока в 

день. Остальное время заполняется целевыми прогулками, экскурсиями, 

физкультурными занятиями, развивающими играми. Со второй четверти ежедневно 

проводится 4 урока и один раз в неделю 5 уроков, за счет урока физической 

культуры 

      1.8. Утвердить режим звонков 

1.8.1. 2 – 11 классы (понедельник – суббота) 

№ урока время перемены время 

1 8:30 – 9:15 10 минут 9:15 - 9:25 

2 9:25 – 10:10 20 минут 10:10 - 10:30 

3 10:30 – 11:15 20 минут 11:15 - 11:35 

4 11:35 - 12:20 10 минут 12:20 - 12:30 

5 12:30 - 13:15 10 минут 13:15 - 13:25 

6 13:25 – 14:10 10 минут 14:10 - 14:20 

7 14:20 – 15:05 10 минут 15:05 - 15:15 

8 15:15 – 16:00   

1.8.2.    1 классы  

сентябрь-декабрь 

№ урока Время перемены время 

2 9:35 –10:10 20 минут 10:10-10:30 

3 10:30 – 11:05 20 минут 11:05-11:25 

4 11:25 - 12:00 динамическая пауза 12:00-12.40 

5 12:40 - 13:15 10 минут 13:15 - 13:25 

6 13:25- 14:00   

январь-май 

№ урока Время перемены время 

2 9:25 –10:05 20 минут 10:05-10:25 

3 10:25 – 11:05 20 минут 11:05-11:25 

4 11:25 – 12:05 динамическая пауза 12:05-12:45 

5 12:45 - 13:20 10 минут 13:20 - 13:30 

6 13:30- 14:10   

1.9. Сроки проведение промежуточной аттестации: 

− 1-9 классы: по четвертям и за год. 

− 10-11 классы: по полугодиям и за год. 

− итоговые аттестационные работы: 10.05.2024 – 22.05.2024. 



3 

 

1.10. Сроки проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования определяются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования, совместно с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в 

сфере образования. 

1.11. Продолжительность занятий внеурочной деятельности: 

− 1 классы: 1полугодие – 35 минут; 2 полугодие – 40 минут. 

− 2-11 классы: 45 минут.  

1.12. Утвердить  режим занятий внеурочной деятельности. 

1.12.1.     1 классы сентябрь-декабрь 

№ занятия время перемены время 

1 13:30 – 14:05 20 минут 14:05 – 14:25 

2 14:25 – 15:00 20 минут 15:00 – 15:20 

3 15:20 – 15:55 20 минут 15:55 – 16:15 

4 16:15 – 16:50 20 минут 16:50 – 17:10 

5 17:10 – 17:45 20 минут 17:45 – 18:05 

6 18:05 – 18:40   

1.12.2.    1 классы январь-май 

№ занятия время перемены время 

1 13:30 – 14:10 15 минут 14:10 – 14:25 

2 14:25 – 15:05 15минут 15:05 – 15:20 

3 15:20 – 16:00 15 минут 16:00 – 16:15 

4 16:15 – 16:55 15 минут 16:55 – 17:10 

5 17:10 – 17:50 15 минут 17:50 – 18:05 

6 18:05 – 18:45   

1.13.   2-11 классы 

№ занятия время перемены время 

1 13:25 – 14:10 10 минут 14:10 - 14:20 

2 14:20 – 15:05 10 минут 15:05 - 15:15 

3 15:15 – 16:00 10 минут 16:00 – 16:10 

4 16:10 – 16:55 10 минут 16:55 – 17:05 

5 17:05 – 17:50 10 минут 17:50 – 18:00 

6 18:00 - 18.45 10 минут 18:45 – 18:55 

7 18:55 – 19:40   

2. Утвердить режим работы групп продленного дня: 

1 класс 

8.25-9.25 − мероприятия эмоционального характера 

13.15-13.25 − организационный момент 

13.25-14.15 − мероприятия эмоционального характера, прогулка 

14.15-14.30 − обед 

14.30-15.15 − прогулка, подвижные и  спортивные игры на свежем воздухе 

16.00-16.30 − полдник 

16.30-17.30 − мероприятия эмоционального характера 

17.30-19.00 − прогулка, мероприятия эмоционального характера 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=382584&date=25.09.2021&dst=100015&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=382601&date=25.09.2021&dst=100013&field=134


4 

 

2,3 класс 

13.15-13.45 − организационный момент, обед  

13.45-15.15 − прогулка, подвижные и  спортивные игры на свежем воздухе 

16.00-16.30 − полдник 

16.30-17.30 − самоподготовка, 

− мероприятия эмоционального характера 

17.30-19.00 − прогулка, мероприятия 

эмоционального характера,  

4 класс 

8.25-9.25 − мероприятия эмоционального характера 

13.15-13.25 − организационный момент 

13.25-14.30 − прогулка, подвижные и  спортивные игры на свежем воздухе 

14.30-14.45 − обед 

14.45-15.15 − прогулка, подвижные и  спортивные игры на свежем воздухе 

16.00-16.30 − полдник 

16.30-18.00 − самоподготовка, 

− мероприятия эмоционального характера 

18.00-19.00 − прогулка, мероприятия эмоционального характера,  

 
 

3. Утвердить режим занятий ОДОД  

№ 

занятия 

учебные дни суббота и каникулы 

время перемены время время перемены время 

1 13.25-14.10 10 минут 14.05-14.15 9.00-9.45 10 минут 9.45-9.55 

2 14.20-15.05 10 минут 15.00-15.10 9.55-10.40 10 минут 10.40-10.50 

3 15.15-16.00 10 минут 15.55-16.05 10.50-11.35 10 минут 11.35-11.45 

4 16.10-16.55 10 минут 16.50-17.00 11.45-12.30 10 минут 12.30-12.40 

5 17.05-17.50 10 минут 17.45-17.55 12.40-13.25 10 минут 13.25-13.35 

6 18.00-18.45 10 минут 18.40-18.50 13.35-14.20 10 минут 14.20-14.30 

7 18.55-19.40   14.30-15.15 10 минут 15.15-15.25 

8    15.25-16.10   

4. Утвердить расписание уроков 1-11 классов (Приложение 1) 

5. Утвердить   расписание занятий внеурочной деятельности (Приложение 2). 

6. Утвердить расписание занятий ОДОД (Приложение 3) 

7. Утвердить график консультаций с учащимися (Приложение 4). 

8. Утвердить график классных часов (Приложение 5). 

9. Утвердить графики работы сотрудников ОУ (Приложение 6). 

 

Директор  Е.И.Зимина 
 


		2023-10-06T23:15:34+0300
	Зимина Елена Ивановна




